hujusmodi membrorum instrumenta sensuum suorum exerceat officia. Sed non sunt necessaria spiritui, qui, quoniam simplex est, etiam sine istis sentire potest, sicut etiam sine istis vivere. Anima ergo ex se tota videt et audit, sicut ex se tota tangit. Non enim solus tangendi sensus generalis est per eam totam, sed et omnes alii sensus per eam totam exercentur. Non enim ex uno membro videt, et ex alio audit, cum membra non habeat, nec ex alia parte videt, et ex alia non videt, cum per partes divisa non sit; sed ipsa tota apta est ad videndum, ad audiendum, ad olfaciendum, ad gustandum, sicut et ad tangendum. Quod si cui mirum videtur, cogitet de ea, quod majus est: et istud quod minus est, mirum non videbitur. Si enim anima, dum in corpore est, tota est in singulis corporis partibus: quid mirum est, si quando extra corpus est, tota est ipsa in singulis suis sensibus? Efficacius igitur sentit extra corpus, quam in corpore. Tunc enim quidquid sentit, ut vulgo dicitur, ad modum spiritus sentit. Tunc etiam quidquid sentit, de toto sentit, nihil de parte; cum nihil circa se habeat, unde facere valeat. Tunc ergo clarius videt, acutius audit, et validius odoratur, et intimius gustat, et fortius, et quodam modo pressius tangit. Et hinc est, quod vehementius gaudet aut dolet. Cum autem corpus suum receperit, non jam animale, sed spirituale; non grave, sed leve, non quod ei sit oneri, sed honori, istam sentiendi non perdet efficaciam, sed vehementius retinebit totam. Habet ergo, sicut dixi, anima jam corpore exuta suos colores, odores, et sapores; aut sibi congruos, quibus delectatur; aut sibi contrarios, quibus crucietur: quod jam sicut per argumenta monstravimus, sic jam monstrabimus per exempla. Legimus ad multorum sanctorum cadavera multam de cœlo lucem effusisse, multos adfuisse conventus cœlicos, multisque edidisse cantus dulcissimos, multisque suavisimis odoribus ex sua præsentia præsentes aspersisse. O quanta est in cœlis istorum omnium plenitudo, si tanta est in terris eorum prælibatio! Attestantur quoque philosophi, si tamen verum est eorum testimonium, cœlestis sphæræ motum suavissimum generare concentum. Sed quidquid sit de concentu cœli, indubitanter credo, solam vocem unius angeli suaviorem esse, quam motum citassimum firmamenti. Quæ sit autem vox angeli sciri non posse credo ab homine mortali, nisi forte qui cum Paulo raptus fuerit usque ad tertium cœlum, et ibi audierit ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. xii*).

*O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus!* (*Báruch. iii.*) Qualem namque putamus esse latitudinem regalis illius palatii, cuius pavimentum tam mirabiliter est cælatum, tot oculatum sideribus, illustratum fulgoribus, tanta sublevatum altitudine, discretum latitudine, porrectum longitudine, solidatum firmitudine, pulcherrime adornatum? O qui pulchras domos in terris

A quæreritis, quare tam pulchram in cœlo contemnitis; cur in tam vilibus ædificijs divitias vestras insumitis? Denique qualiacunque sint, diruenda sunt, nec relinquetur in eis lapis super lapidem (*Matth. xxiv*). Ubi est domus David cedrina, Salomonis lapidea, Achab eburnea, Cosdroe argentea, Neronis aurea, Assueri gemmea? Ceciderunt omnes, nec adjicent ut resurgent. Quæ etsi possent reædificari necesse esset eas iterum dirui. Felix, qui ruituram et humilem domum commutavit in æternam angelorum! Iturus est enim omnis homo in domum æternitatis suæ (*Eccle. xii*); suæ enim, quam sibi acquisivit merito suo, vel bono bonam, vel malo malam. Pejor est autem mala et æterna, quam mala et ruitura, vel quam omnino nulla. Nihil enim malo immortali infelicius. Ideo felicem dixi, qui ruituram domum commutavit non in æternam simpliciter, sed in æternam et gloriosam. Sunt enim duæ domus æternæ; pessima et optima, infernus et paradiſus: quarum prima tota subterranea est, secunda cœlestis. Nullum autem ædificium cœlo gloriōsius, nullum durabilius, delectabilius nullum. Quid admiramini pulchra et caduca divitum ædifica? Illud potius inspicere et admirari debetis, quod illorum domus, quanto pulchriores sunt, tanto turpius ædificatæ sunt: quia tanto cum pluribus peccatis, et majoribus nequitis, et crudelioribus rapinis. Minor quippe pars impensarum de proprio ædificantis est, altior de alieno. Sie enim divites didicerunt assuescere alieno, ut nec unam domunculam de suo sciant facere. De suo quippe pessimi, de alieno liberales sunt; liberalitate tamen tam ingrata, quam superba et mercenaria. Nihil enim gratis dant, et cum pauca præstent, pro magnis imputant, reputantes parva quantumcunque acceperint. Hoc autem in eis turpissimum est, quod cum non indigeant, tamen tanquam indigentes, sint, satis improbe multa quasi ex amore rogant, plura timore impetrant, plurima extorquent, omnia vi auferunt. Ipsas ædificiorum materias impudenter petunt ab abbatiis, pecunias illis necessarias injustissime colligunt ab illis, quos super negotia sua constituunt, harpys, operas gratuitas inhumaniter exigunt a subjectis, et sic pulchra ædifica de alieno ædificantes, tamen ita gloriantur, quasi de suo ædificaverint. Miror tamen, si cui videatur ædificium pulchrum, quod non nescitur tam turpiter ædificatum. Quærendum est ab hujusmodi ædificatoribus, cur tantopere laborent in pulchris domibus ædificandis. Nunquid ut in aspectu earum delectentur? Quasi vero quidquam possit esse cœlo pulchrius, vel ornatus firmamento. Miser, si te delectat pulchritudo ædificii, cur non delectat pulchritudo cœli? Certe facilis, si velles, possideres cœlum, quam ædificares tibi palatium. Quippe in emptione cœli sola voluntas in pretio est: in ædificatione palatii necessaria magna facultas.

Verissime ergo dixit B. papa Gregorius: *Nihil vilius regno cœlorum, cum emitur: nihil carius,*

*cum possidetur. Hoc regnum, hæc possessio principaliter et proprie pauperum est, illorum scilicet; qui nihil possidere cupiunt in hoc mundo: secundario vero divitum, qui in bonis operibus sunt divites, quibus pauperes sibi obligant, ut pro eis apud Deum intercessores fiant. O quam felix commutatio, suscipere pauperem in hoc tugurio per tempus modicum, et ab eo suscipi in cœlo in æternum! O quantæ gloria, fieri pauperem pro te, Jesu bone: et mox apud te fieri patronum pro divite! Unde est illud in Evangelio: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula* (Luc. xvi). Beati ergo pauperes spiritu, quia ipsorum est regnum cœlorum; et beati miles, quia possidebunt terram.* (Matth. v). Nam et illi cœlum, cum possident, suis amicis possunt distribuere; et isti terram quam possident aliis communicare. O quam infelix et stultus dives, a cuius janua pauper excluditur! cum ipse excludendus sit a porta paradisi, nisi per pauperem quasi per ostiarium introducatur. Idecirco vero pauperes et quilibet perfecti nullam sibi faciunt in terris domum propriam, scientes sibi a Deo dominum æternam in cœlis paratam, ut etiam docet Paulus. Unde et pauper canit: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus* (Psalm. cxxi). Et item: *Replebimur in bonis domus tuæ* (*ibid.*). Propter hujus domus præparationem antiqui sancti ante diluvium, et multi post leguntur domos non habuisse, sed habitasse in tabernaculis et tentoriis, quæ sunt quasi domus mobiles, quæ hue et illuc possunt circumferri; per quod significabant se non habere in hoc mundo civitatem aut domum manentem, sed futuram inquirere. Unde et Christus non in domo, sed in diversorio natus est; ut ostenderet omnem suum discipulum hujus mundi non esse civem, sed peregrinum. Cui concinit illud Catonis apud Tullium: *Ita e vita discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo. Commorandi enim natura nobis diversorum, non habitandi dedit.*] Primus fratricida Cain legitur civitatem ædificasse (*Genes. iv*), unde et intelligitur primus domum construxisse. Post diluvium autem turris Babylonica exstructa est.

Primum quidem hominis tegumentum suit innocentia, secundum contexta siccum folia, tertium tunica pellicea, quartum domus terrea, sextum lignea, ferrea, et lapidea: et sic paulatim proficiens ad materiam pretiosiorem horum tegumentorum, sive munimentorum. Primum potest dici naturæ; secundum culpæ, tertium miseriæ, quartum verecundiæ, quintum timoris, sextum et cætera quæ sequuntur, superbie. Homo enim, perdita innocentia, quasi naturali ueste nudatus est, et munimento gloriae spoliatus. Qui cum se nudum et inermem vidisset, cito de materia quæ primo occurrere potuit, tegimen simul et munimen sibi texuit qualemque. Illud autem de soliis factum quasi solam celavit culpam, non fugavit miseriam.

A Quasi celavit, dico, non celavit; quia velut quodam præsagio illum fecit apparere tectum et munatum; qui et vere nudus erat, et ad omnes miseras expositus remanebat. Cum vero statuisset Deus punire hominem propter peccatum, in ipsa tamen poena misertus illius est, propter infirmæ carnis incommodum; ut iam ex tunc impleret illud propheticum: *Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis* (*Habac. iii*). Ideo fecit et tunicam pelliciam, qua et ejus nuditatem tegeret, et infirmitatem ex magna parte muniret. Processu vero temporis, cum cœpisset inter homines innocentia non solum exui, sed penitus extingui, non sufficiente vestimento ad tegendam libidinem, cœpit domus ædificari ad turpitudinem protegandam, sic ut scriptum est: *Initium vitæ hominis aqua et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem* (*Eccli. xxix*), id est protegens contra turpium improbitatem. Turpitudo autem quantum ad oculos hominum, tam bene tegitur calamo quam auro: sed castitas contra mores turpium non tam bene tegitur feno quam ligno: et illa crescente malitia cœpit esse necessaria non tantum teclio libidini, sed protectio castitati, et tuitio iniquitati: et ita primum ex necessitate, deinde ex abundanti iniqüitate et timore cœperunt proficere tuguria in palatia, sepes in mœnia, villæ in oppida, vici in civitates.

B Porro sobrietatis antiquæ adhuc apud gentes quasdam vestigia remanent. Scythæ quidam domus non habent, sed plastris vehuntur: quæ coriis tecta sunt contra imbræ et ardores: gymnosophistæ in Indiæ solitudinibus non solum sine domibus, sed etiam sine vestibus nudi philosophantur. Sallustius de gente Mundarum testatur quidem humiles domos habere, quæ ventri carinæ assimilentur. Et revera quanta insania est, unum hominem tantum laborare in laxitate magnarum domorum et corporalis multitudinis, qui tam parvo capitur corporis domicilio! Quid illi proderunt facta in corpore sumptuosa ædificia, quando ipsum corpus relinquet anima? Ut quid perditio hæc? potuerunt et debuerant ista relinquiri, et impensæ dari pauperibus. Nostri autem divites, sicut de Megaræ civibus dictum est, vivent, p quasi crastino morituri; ædificant, quasi semper victuri. O quam pessimum ordinem, id enim pessimum ædificare virtutes, quasi semper morituri simus; et vivere, quasi semper victuri. Sic enim consuleretur corporis sanitati, et impensis parcetur. Certe sufficiebat ruitura domus hospiti ruituro; sicut mortale corpus factum est homini morituro. Quanta est insania, ruiturum mox hominem sic ædificare, quasi semper victurus esset? Præterit, inquit Apostolus, figura hujus mundi (*I Cor. vii*): et tamen sic volunt homines habitare in hoc mundo, quasi nunquam præterituri. At hic dicet quis: Cur ergo vos Cistercienses, quanquam reliquistis omnia, sobrietatem et paupertatem professi estis, tam sumptuosa et superflua construisis ædificia? Poteratis,

imo debueratis ista dimittere; et expensas pauperibus erogare. Quasi vero pro pauperibus ista non siant.

Fiunt enim non solum pro pauperibus præsentis temporis, sed etiam longe post futuris. Sed minus simplicia, inquit, sieri poterant. Quid si tam sumptuosa necessaria erant? Neque enim si quid sumptuosum, statim et superfluum. Denique quid in eis curiosum; quæ ibi aut picturæ, aut sculpturæ, aut nihil sustinentes columnæ? Imo quid in eis non necessarium? Magna enim sunt, ut ubertas sperata fructuum simul potius reponatur, quam sub multis ædibus et custodibus dispergatur. Lapidea sunt, ut ruinis et incendiis, et cæteris periculis casibus faciliter resistatur. Hæc autem dico de ædificiis tantum, quæ victualibus repositoria sunt, et mensuram congruam non excedunt: in quibus non solum monachorum, sed pauperum et peregrinorum victualia reponuntur. Cæterum hæc nostra, meticulosa licet, excusatio nil habitura est momenti, nil allatura patrocinii illis de professione nostra, qui quasi pugnantes cum divitiis, inexhaustis et occultis numerorum scaturiginibus, ædificant palatia pro hospitibus, moenia pro muris, turres pro reectoriis, castra pro dormitoriis, templa pro capitulis, castella pro templis, villas pro grangiis. Sane merito a sæcularibus pro his excessibus subsannariuntur: quando poterat sine istis cœna sieri in refectorio, pauper recipi in hospitio, frumentum congregari in horreo, somnus capi in dormitorio, venia peti in capitulo, divinum officium in templo celebrari. Sed dicunt, non pro solis nobis hæc facimus, sed pro religiosis qui futuri sunt apud nos. Quasi vero non sufficiat diei malitia sua, nisi adjiciatur et sollicitudo de die non solum crastina, sed et post centum annos futura. Plane vivendum nobis est in nostro tempore, non in alieno. Satis magna est miseria, nos esse sollicitos de necessariis cœtati nostræ sufficientibus; cur nobis imponimus onera futurorum? Satis magna charitas est, alterum alterius onera portare, quod solum de contemporaneis intelligi potest; neque enim alter est a me qui non est. Qui autem nondum est, non est.

Non ergo futurorum onera jubemur portare, sed solum præsentium, et nobiscum viventium: et utiliam vel ista faceremus. Certe qui hoc saceret, teste Apostolo, legem impleret (*Galat. vi*). Quænam autem est charitas, non exaudire pauperem jam clamantem ad ostium, et exstruere ædificium clamato: nihil dare jam esurienti, et reservare elemosynam nondum existenti: qui tamen quando erit, forte de his quæ præparas nil habebit? Tu enim præsenti exemplo stultæ parcimoniae aures successorum tuorum ad non exaudiendum clamantes instruis; et unguis avarorum acuis ad tua rapientum. Denique si pauperes sumus, et volumus credi, cur nos facimus divites æstimari? Ista quippe tanta

A ædificia licet pauperibus a nobis pauperibus siant: difficile tamen creduntur esse pauperes, tanta in ædificiis impendentes. Difficilior autem creduntur ista pauperibus sieri, quæ non tam profutura sunt pauperum almoniæ, quam divitum rapinæ. Licet enim hæc ipsa ædificia tum propter inhabitantium religionem, tum ob divini cultus celebrationem vere sancta sint; tamen quia nimis sumptuosa sunt, non tantam apud sæculares lucrantur reverentiam, quantam invidiam de nimia sumptuum quantitate. Certe templum Salomonis sanctum fuit et venerabile; tamen quia tam sumptuosæ facturæ fuit, et vasa tam concupiscibilia habuit, plus provocavit gentes ad suarum divitiarum rapinam, quam ad suarum cæremoniarum observantiam. Sed hæc dicta sint pro contemnendis magnis et pulchris ædificiis; quæ amatores suos multum impediunt ad obtinendam domum non manufactam æternam in cœlis, ubi modo gaudent animæ sanctorum. Gaudent, inquam, primo, sicut jam diximus, de sua triplici liberatione, deinde de sua triplici possessione: cujus prima pars est hujus æternæ domus iam evicta possessio. De qua hactenus dixisse sufficiat: quod superest, pro vitando tædio, sermoni alteri duximus assignandum.

## SERMO XXIV.

## IN FESTO OMNIUM SANCTORUM II.

*Gaudent in cœlis animæ sanctorum (65).* Vulgo dicitur: Qui de suo prandio aliquid reservat, inde melius est, quando cœnat. Scilicet quod hac ipsa die anni præteriti de hac eadem antiphona specialis cantici dulcedine reserta spirituale vobis prandium preparavi: et fortassis nec tam utile, nec tam acceptabile, quam oportuit, sed certe quantum utiliter a me parari potuit. Verumtamen in illo prandiolo minime vobis apponere volui illud minimum quod potui. Nam cum fere dimidium affatim sufficerit loco et tempori, totum apponere non utile judicavi. Illud quippe modicum, quod tunc fuit appositum, tam larga Domini benedictione multiplicatum est, ut ad instar illius refectionis evangelicæ, impletis convivantibus, fragmenta superfuerint (66). Quæ nunc juxta Domini præceptum, cum summa diligentia et gratiarum actione studui colligere: ut ex illis hodie cœnam vobis instruerem, præmisso prandio non minorem. Ad cujus cœnæ reverentiam, ne tanquam illotis manibus accedatis, pauca velut in ablutionem manuum censui perfundenda. *Gaudent in cœlis animæ sanctorum, etc.* Dixi vobis et jam auditis, quod duo cantica citharoedorum cœlestium ex hac nobis antiphona resonarent; vide licet canticum viæ, et canticum patriæ, canticum exsilii, et canticum regni; canticum militantium pro cœlorum regno, et canticum regnantium iam in cœlo. Ex his duobus primum, quod est canticum viæ, quod semper naturaliter habet præcedere, nescesse habui primum vobis explicare.

Sequitur ergo, ut de secundo, id est de cantico patriæ verbum meum redimam : quippe ad ejus redemptionem promissionis vinculo jam ligatus. Et certe quod cum rubore fateor, consultius esset me nihil promisisse. Nam cum, ut ait quidam sanctus (67), nemo possit ructare quod non gustaverit, et juxta quemdam alium (68), grandes materias ingenia parva non sufferant ; quid de immortali gaudio sanctorum disserere poterit mortalis homo, et præcipue peccator levioris scientiæ, gravioris conscientiæ ? Proinde recurendum mihi est ad illud salutare consilium beati Benedicti (69), videlicet ut quod minus habet natura possibile, rogemus Deum, dignetur nobis suæ gratiæ adjutorium ministrare. Rogandus autem est non solum a me, sed et a vobis : quia non tam mihi loquor, quam vobis.

Denique ista dicitur suisse consuetudo beati Augustini, ut quoties sermonem ficeret ad populum, si difficilis locus incideret, ad impetrandum congruum transitum prius preces populi postularet. Et vos igitur in causa simili adactis votorum clamoribus, invocate pro me illius clementem potentiam, et potentem clementiam, qui fecit surdos audire et mutos loqui : quatenus verbi sui clave potentissima linguae meæ vinculum resolvat ad gratiam, et cordis vestri ostium aperiat ad intelligentiam ; et nostræ simul omnium voluntatis ad obedientiam pessulum repellat. Alioqui frustra verbum de cœlesti gaudio vel audit vel loquitur, qui cœlestis regis imperio obedire deditur : juxta illam promissionem Domini comminatione mistam : *Si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis. Quod si nolueritis etc., gladius devorabit vos. Os enim Domini locutum est* (Isa. 1). Ubi manifeste ostenditur, quod refectionem bonorum cœlestium nemo melius, imo nemo aliter aut mercari aut mereri potest, nisi per obedientiam præceptorum. Alioqui a gladio verbi Dei devorabitur, id est sententia damnationis æternaliter involvetur, et massæ perditorum insolubiliter incorporabitur : ut jam non magis deinceps damnationem possit evadere, quam cibus incorporatus de corpore exire. Quod autem ait, *devorabit*, significat totalem corporis et animæ perditionem. Quia quod devoratur, integrum absorbetur, non particulatum mordetur : sicut devoratur hæc a ceno, vel rana a lucio : sicut devorati sunt reprobi integraliter ab inferno. Optima autem ratio, quod *os Domini locutum est* : quasi diceret : Non os hominis, quod sæpe impune contemnitur ; sed os Domini, cui dicere facere est : cuius maledictio damnatio est perpetua et benedictio salus æterna. Os autem Domini recte appellari potest quilibet catholicus prædicator, quia divini verbi est prolator. Unde et illi dicitur a Domino : *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris* (Jer. xv). De talibus quoque dictum est : *Qui vos audit me*

*A audit; et qui vos spernit me spernit (Luc. x).* Ergo os Domini vobis loquitur, quando vobis loquimur : Nolite errare : non impune contemnemur, non frustra audiemur : aut de auditu nostro salvandi estis, aut damnandi de contemptu.

*Gaudent in cœlis animæ sanctorum.* Triplex est in cœlis animabus sanctorum materia gaudendi. Gaudent enim de liberatione sua, gaudent de possessione sua, gaudent de exspectatione sua. Gaudent de eo quod erexitæ sunt, de eo quod adeptæ sunt, de eo ad quod perventuras se certissime sciunt. Gaudent de malo quod jam non habent, de bono quod habituras se prævident. De singulis per ordinem videamus. Tria mala non habent animæ sanctorum corporibus exutæ, in quibus omnis humana miseria continetur. Jam enim peccatum nullum habent, jam dolorem nullum sustinent, jam periculum nullum timent. Jam solutæ sunt ab omninem culpa, ab omni sensu poenæ ; a metu et periculo utriusque. His autem tribus malis nunquam carere poterant, dum in corporibus erant. Nam sine primo et tertio nemo vivit hominum, sine secundo nemo sanctorum. De primo habes : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. 1). De tertio : *Qui stat videat ne cadat* (I Cor. x). Quod si omnes stantes cadere possunt, ergo omnes in periculo sunt. De secundo dixit Jesus discipulis suis : *Amen dico vobis, quia plorabis et fletis vos, mundus autem gaudebit*, etc. (Joan. xvi). Hoc proprie sanctis dicitur, a quorum salutari et temporali tristitia iste mundus excipitur, et ideo excluditur ab eorum lætitia sempiterna. *Corpus ergo quod corrumpitur et aggravat animum et terrena inhabitatio, quæ sensum deprimit multa*, id est varia et mutabilia cogitantem (Sap. ix), probat nos sine peccato non esse, quia illud unum quod est necessarium, non semper cogitemus. Quod autem in multis offendimus omnes (Jac. iii), et quod *dum sumus in corpore peregrinamur a Domino* (II Cor. v), demonstrant nos sine dolore esse non debere. Quod vero *Non est colluctatio nobis adversus carnem et sanguinem, subauditum, sed etiam adversus principatus et potestates, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus* (Ephes vi), significat nos sine periculo esse non posse : et de nobis semper timendum esse. *Beatus enim homo, qui semper est pavidus* (Prov. xxviii). Alioqui qui peccatum habet, et inde non dolet, nec principium habet justitiae. Qui autem periculum suum videt, et inde non timet, nec principium habet sapientiae. Nam porta justitiae dolor est culpæ : et *initium sapientiae timor Domini* (Psal. cx). Sicut autem peccatum justissima causa dolendi est, sic periculum causa timendi.

Hæc tria mala sanctos omnes militantes in corpore comitantia, significant tria Ecclesiæ sacra-

(67) S. Bernard.  
(68) S. Hieron.

(69) In Prolog. Regul.

menta, ad eorum significationem simul et cautio- nem instituta, quae sunt pedum ablutio, cineris impositio, aquæ benedictæ aspersio. Horum pri- mun a Domino institutum est, duo sequentia ab Ecclesia. In ablutione pedum significatur, quod quandiu super terram vivimus, aliquid de pulvere peccati contrahimus, a quo sanari necesse habemus. Unde hæc institutio magis a monachis frequentatur, quam ab aliis; videlicet ad significandum, quod quamvis mundum reliquerint, quamvis omnibus renuntiaverint, quamvis communem aliorum vitam transcederint, tamen dum in corpore sunt, sine omni peccato esse non possunt; et ideo si lavari volunt a Domino, oportet ut lacentur alter ab al- tero; id est ut alter dimittat alteri, quod adversus eum habet: alioqui juxta varabolam de servo nequam (*Matth. xviii*), sic et Pater cœlestis faciet illis, nisi remiserint unusquisque fratri suo de cordibus suis. Igitur hoc sacramentum ad tria in- stitutum est: ad mysterium, ad remedium, ad exemplum. Ad significandum peccatum per sordes pedum, quæ vix a pedibus abluuntur. Ad fraternalę charitatis remedium per ablutionem mutuam; ad humilitatis exemplum nobis a Domino relictum, quod et in flexione genuum demonstratur. Hanc autem pedum ablutionem voco sacramentum, quod sacræ rei signum est. Significat enim duas virtutes maximas, primam et postremam, humilitatem et charitatem, quæ sunt omnium bonorum  $\alpha$ . et  $\omega$ , principium et finis. Nam ab humilitate inchoatur omne bonum, in charitate consummatur. Idecirco et ista sacramentalis pedum ablutio non incongrue mandatum antonomastice appellatur, scilicet quasi mandatum mandatorum. Unde et cæterorum con- summatio, post alia omnia a Domino traditum est, non solo verbo datum, sed exemplo ipsius comen- datum. In quo quodammodo visibiliter expressa est divinæ majestatis humilitas, et pietas Patris. Hujus mandati dulcedinem et efficaciam optime noverat beatus ille Thomas Cantuariensis archi- episcopus, qui singulis noctibus XII fratribus flexis genibus propriis manibus pedes lavabat et tergebat; plorans per singulos; vel pro recompensatione talis obsequii preces a singulis expetebat. Quisquis autem lavat pedes alteri, vel lavatur ab altero, et non dimittit ex corde fratri veniam deprecanti, sic est inter fratres suos, sicut fuit Judas inter aposto- los, quem nec ipsa magistri charitas et humilitas provocare potuit ad depositionem rancoris in animo præconcepti. Inde cineris impositione significatur, quale peccato stipendum debetur, videlicet neces- sitas moriendi et combustio ignis. Sicut enim li- gnum inutile debetur igni, sic peccatum combus- tionis. Et sicut ignis desinit necessario in cinerem, sic peccatum in mortem. Unde: *Stipendum peccati mors (Rom. vi)*. Ideo peccatori cinis imponitur, ad habendam mortis memoriam, et ad revolvendum

A semper in pectore igis gehennalis vindictam. Unde illi dicitur: Memento homo, quia cinis es, et in cinerem reverteris (*Job xxxiv*). Ideo etiam apud philosophos, prima, ut ait Basilius, definitio philosophiae est meditatio mortis. Hujus sacramenti pri- mum nobis exemplum dedit Job, qui pœnitentiam egit in favilla et cinere. Porro utilitatem memoriae mortis brevissime et plenissime definivit, qui di- xit (70): « Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum. » Ideo beatus Germanus Antissiodorensis episcopus, ut hanc memoriam jugiter haberet in corde, cinerem comedebat, et in cinere dormiebat: ut etiam ad litteram impleret illud Davidicum: *Cinerem tanquam panem mandu- cabam, et potum meum cum fletu miscebam (Psal. ci)*. Quid hic dicunt Christiani nostri sæculi, et præcipue sacerdotes et clerici, qui se non incine- rant, sed balsamant; qui non plangunt, sed plau- dunt; qui non in sacco et cilicio dormiunt, sed in purpura et bysso lasciviant? O honor populi Chri- stiani, ubi es?

In aspersione aquæ benedictæ significatur, sem- per nobis venire obvios invisibles inimicos. Unde et ad primam intrantes ecclesiam, et post comple- torium exeuntes de illa nos aspergimus, signifi- cantes, quod sive vigilemus, sive dormiamus, semper et ubique adversarios nostros offendimus paratos ad nocendum. Quid hic dicent filii dissidentiæ, qui nec Deum timent, nec hominem reverentur: qui semper in stolida securitate sunt, quasi opera san- torum habeant, qui tuta omnia putant, cum ubi- que hostes lateant in insidiis? O stulti et cæci filii sæculi, qui ponunt fortunæ mensam, fortunatos se arbitrantes, si semper paratum habeant ad caput œnophorum cum scypho, non urceolum aquæ bene- dictæ cum aspersorio: qui péricula proxima non vident; aut si vident, non timent, non carent; pe- riculose dormientes in mediis serpentibus, et per- niciose cum hostibus fœdus ineuntes. Hinc est enim, quod illos incantos et securos toties mordet nunc hypnale luxuriæ, nunc prester superbiæ, nunc hemorrhois iracundiæ, nunc elationis pareas, nunc detractionis scorpio, nunc lethalis odii basiliscus. Contra morsus hujusmodi serpentium, contra as- sultus istorum hostium, data est nobis aquæ bene- dictæ aspersio, non solum in mysterium, sed etiam in adjutorium. Aquam enim benedictam valde ti- ment dæmones; non quia aqua est, sed quia be- nedicta est; quia invocatio divini nominis super eam facta est, cum terribili memoria judicii super eos venturi. Magis autem timent virtutes ipsas, quæ per aquam benedictam significantur: in quarum significatione aqua ipsa exorcizatur. In aqua enim benedicta tria sunt, aqua, et sal, et invocatio divini nominis. Aqua significat timorem, sal discretionem, invocatio fidem vel orationem. Timor enim cupidi- tatis æstum refrigerat, discretio cum cæteris virtu-

(70) Hieron. ep. ad Cyprianum.

tibus saporem praestat, fides vel oratio impetrat. Aqua sine sale est timor sine discretione. Timor indiscretus est, quando magis timerit homo quam Deus; vel quando timerit sine spe. Timendum est enim in spe, et sperandum cum tiniore. Sed nec timerit nec spes prodest, vel potest aliquid sine fide. Fides autem quidquid potest, in Dei nomine potest: et ideo duobus predictis adjungitur divini nominis invocatio.

Hæc sunt arma potentia Deo, quibus resistendum est diabolo, nobis adhuc positis in agone, et in ambiguo certamine, dubia pendente victoria, et hue atque illuc spe inclinata. Sed jam istis armis animæ sanctorum corporibus exutæ non indigent, quæ periculum nullum timent. Merito ergo gaudent in cœlis, liberatæ non solum a malis omnibus, sed etiam a causis malorum. Enundata est in eis omnis macula, abstensa omnis molestia, exclusus omnis timor, omne periculum transcurrentum, avulsæ ab eis tentationes, nec potest in eos inimicus suæ malitiæ jacula contorquere. Unde dicunt Deo exultantes: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium* (*Psal. LXX*). Quod est dicere: O Domine, omne genus tentationis, te auxiliante, evasimus: aquam timoris et tribulationis et corruptionis, te navigante, tranavimus; ignem concupiscentiæ, et ignem pœnæ, te afflante, transilivimus: et educti sumus in refrigerium, id est in locum securissimum: ubi jam nec culpa maleter, nec pœna sauciet, nec periculum terreat, aut conturbet. Hoc triplex gaudium animarum de triplici liberatione Psalmista his verbis declarat: *Convertere, anima mea, in requiem tuam: quia Dominus benefecit tibi. Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu* (*Psal. cxiv*). Vox est animæ sanctæ de ergastulo carnis eductæ, quasi dicentis sibi: Anima mea, considera, mensura requiem tuam: tuam dico, non quam acquisisti merito tuo, sed quam meruisti ex Dei doño. Et hoc est, quod sequitur: *Quia Dominus benefecit tibi*: id est quia Dominus hanc requiem dedit tibi. Quam vero requiem dederit ei, declarat dicens: *Quia eripuit animam meam*, etc. Eripuit animam a morte, id est a peccato, quod est animæ causa moriendi: oculos a lacrymis, id est sensus ab omnibus molestiis, quæ sunt oculis causa languendi: pedes meos a lapsu, id est affectus meos a periculo carnis lubricæ comitatu, quæ est affectui causa relabendi. Vel sic: Eripuit animam meam a morte, id est ab æterna damnatione; oculos meos a lacrymis, id est a pœnis purgatorii, quæ si lavant delicta in futuro sæculo, sicut lacrymæ in præsenti, licet acrius: pedes meos a lapsu, id est ab omni periculo et relabendi metu. Et nos si volumus ad hoc primum gaudium animarum de triplici erectione pervenire, oportet ut in præsenti emitamur eipi à morte peccatorum, a lacrymis dolorum, a periculo lapsuum. Quarum erectionum prima acquiritur per confessionem et pœnitentiam, secunda

A per securitatem conscientiæ et patientiam, tertia per timorem et cautelam. Nam omnia in confessione lavantur, et pœnitentia liberat a morte. Illa est peccatorum ablutio, ista est prima mortuorum resurrectio. Porro secunda mens quasi juge convivium; et patientia cuivis dolori remedium est. Duo enim sunt dolorum genera: est dolor cordis, est dolor corporis. A primo eripit secura conscientia, a secundo patientia. Secura vero conscientia in duabus consistit: in purgatione peccati de præterito, et firmitate propositi de futuro. Qui purgat peccata præterita, et non proponit et satagit, ut caveat futura, securus est a tergo, sed non ab ante. At qui habet firmum propositum de cavenda futuris, sed non dolet de perpetratis, quasi munitus B et securus est a pectore, sed inermis a tergo relinquitur. Qui vero pro commissis conterit cor suum, et affigit corpus suum, et insuper ad cavenda futura firmum habet propositum: ex omni parte securus est. Patientia vero quasi murus ferreus est, cujusvis doloris gladio impenetrabilis. Qui autem timidus et cautus est, non facile periculum potest incurrire. Nullo autem modo melius cavere possumus periculum, quam fugiendo locum periculosum, scilicet mundum. Sed quomodo mundum fugere possumus, quandiu in mundo sumus? Audi, quomodo: *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me* (*Matth. xix*). Item audi alium modum fugiens mundum: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (*I Joan. iii*). Igitur tria sunt genera fugiendi mundum. Primi abrenuntiant mundanis rebus, sed non desideriis: secundi desideriis, sed non rebus: tertii rebus et desideriis. Primi mundum fugiunt corporaliter, secundi mentaliter, tertii dupliciter, id est mente et corpore. Primi sunt falsi claustrales, secundi boni sæculares, tertii boni claustrales. Primi ignem fugiunt, et in sinu suo ignem abscondant: secundi pendulo gradu stant in sublimi, quasi sunambuli: tertii via recta et regia incedunt exonerati et securi. Propter hanc duplice fugam credo in Canticis canticorum secundum beatum Gregorium hoc verbum fuge bis esse positem, ubi dicitur. *Fuge, dilecte mi, fuge* (*Cant. viii*). Quasi diceret: Fuge corde, fuge corpore: fuge interius, fuge exteriens. Unde Philosophus: *Fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam unum*. Et vox ad Arsenium: *Arseni, fuge homines et salvaberis*. Porro, ut ait Sapiens, dormitare non debet de fuga cogitans. Illoc dico propter quesdam milii cognitos, qui fugere quidem jam ab olim proposuerunt; nescientes miseri, quod mors ex improviso adveniens nulli dat inducias fugiendi: teste illo Chrysaurio, qui moriens inducias vel usque mane petuit et repetiit, sed non accepit. Et haec dicta sint de primo gaudio animarum sanctorum, quod habent ipsæ de liberatione sua. Jam ad secundum quod habeat de possessione sua, stylus noster vertendus est:

sed quia jam hora præteriit, hoc in aliud tempus reservemus.

## SERMO XXV.

## IN FESTO OMNIUM SANCTORUM III.

*Devota sanctorum fides, Invicta spes credentium, Perfecta Christi charitas, Mundi triumphat principem* (71). Omnis rationalis creatura finaliter ad regnandum creata est, formaliter ad pugnandum. Dominus enim quasi vir pugnator, cuius nomen omnipotens, Dominus fortis et potens in prælio, creavit eam ad imaginem et similitudinem suam, ut pugnaret, et vinceret, et regnaret. Nam regnare non potest, nisi prius vicerit, nec vincere nisi pugnaverit. Sine pugna enim nulla victoria, sine victoria nulla corona. Non enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Hinc est, quod hoc nomen militia commune est omni rationali creaturæ, tam angelicæ quam humanæ. *Facta est, inquit, cum angelo multitudo militiæ cœlestis laudantium Deum* (*Luc. ii*). Hoc de bonis angelis. De malis est illud: *Adoraverunt omnem militiam cœli* (*IV Reg. xxi*). Id est omnem aeriam potestatem. Dè hominibus est illud: *Militia est vita hominis super terram* (*Job vii*). Sive juxta aliam litteram, *tentatio*, quod ad eundem sensum reducitur. Ibi enim *tentatio*, ibi impugnatio, ibi pugna, saltem ex parte impugnantis. Ubi pugna, ibi militia, id est servitus pugnæ. Militare enim est servire ad pugnandum. Est autem servitus bona, est et servitus mala. Nulla servitus melior, quam servire Deo, cui servire regnare est. Servit autem Deo, qui justitiæ servit, qui justitiam servare præcepit; servantibus eam præmia, non servantibus supplicia servat æterna. Nulla pejor servitus, nulla turpior, quam servitus peccati: cui servire perire est. *Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ezech. xviii*). Nulla miserior servitus, quam servire diabolo; cui servit omnis peccato serviens. Qui facit peccatum servus est peccati. A quo enim quis victus est, hujus et servus est. Hinc Deus dicitur Deus Sabaoth, id est militiarum, sive exercituum, quia illi militant et in cœlis omnes sancti beatorum spirituum ordines, et in terris omnes chori et acies electorum. Unde: *Quid videbis in Sunamite [melius Sulamite] nisi choros castrorum?* (*Cant. vii*.)

Duo sunt autem, quæ legitimum militem faciunt, tam corporalem, quam spiritualem, electio scilicet et sacramentum. Qui enim non electus seipsum militiæ ingerit, in se gladium provocat, quem propria temeritate usurpat: ei ut auctor ille Romani maximus elequii, non miles, sed sicarius recte nominatur. In scripturis enim antiquorum latrones et sicarii dicuntur, quicunque lege non præcipiente arma tractant. Arma namque quibus lex non utitur, legem impugnant. Cato militem non dicit, nisi qui sacramento ad militiam jam consecratus est. Unde filium suum monet in

A epistola, ne prælium ineat. Negat enim jus esse cum hoste pugnare ei, qui miles non sit, id est electus et consecratus. Oportet enim militaturum prius eligi, deinde electum ad militiam sacramento astringi. Julianus Frontinus ait, Lucio Plancio et Caio Varro consulibus, milites primo jure jurando factos esse: antea enim sacramento tantummodo a tribunis cogebantur. Conceptio sacramenti, ut ait Vegetius, hæc est: Jurant milites per Deum Patrem, et Christum filium ejus, et Spiritum sanctum, et per majestatem principis, quæ secundum Deum humano generi diligenda est et colenda, se strenue facturos omnia, quæ præceperit princeps: nunquam se deserturos militiam, vel mortem recusaturos pro republica, cujus sunt milites. B igitur legitima militia est, ut eam breviter describamus, juventutis electio voluntaria, et jurata servitus ad defensionem reipublicæ perpetuo suscepit. Hæc descriptio militiæ convenit tam angelis, quam hominibus. Omnes enim electi sunt in Christo ante mundi constitutionem; omnes etiam juvenes sunt, strenuitate magis officii, quam actate corporali. Omnes etiam voluntarie servient, non coacte, libertatem arbitrii sui ad serviendum justitiæ per gratiam inclinantes. Eorum etiam servitus jurata est, id est inviolabili proposito confirmata. Inviolabili dico in angelis, ut violari non valeat: in hominibus, ut violari non debeat. Hanc servitutem juraverunt angeli sancti publice in conspectu Dei, et ejus adversarii Satanae; quando illo cum suis satellitibus contra Deum superbiente, et ab ejus justissimo et beatissimo famulatu et obsequio deficiente defectu spontaneo, et non coacto, firmiter ipsi in humili obedientiæ proposito voluntarie perstiterunt; et mox in eadem feliciter a Deo remunerante confirmati sunt. Tenuerunt enim, et territi purgati sunt. Hanc eamdem servitutem jurant omnes Christiani, cum baptismi sacramentum suscipiant. Quomodo igitur princeps hujus mundi illis militibus habet fidem, quos videt domino suo, cui, ut cætera taceam, etiam sacramento militiæ alligati sunt, fidem debitam non servare? Non est, quo se vertat impius, qui hominem Deo præserit. Nequaquam fidem secundam servabit, quæ primam fecit irritam. Defensio reipublicæ defensio est justitiæ. Respublica est res populi. Maxime autem res publica est, quæ toti populo communiter necessaria est, et ab omni populo communiter, et si fieri potest, æqualiter amanda. Quid tam necessarium omni populo, quam justitia? Hæc est res, qua omnibus in præsenti utendum est, in futuro fruendum. Utendum illa per exercitium virtutum, et per desiderium implendæ justitiæ: fruemur ea per satietatem impletæ. Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth. v*). Vere ipsi, et ipsi soli, Justitia namque perpetuus cibus est, et immortalis,

et qui solus implere possit humanæ cupiditatis infernale barathrum, id est latam et profundam voraginem in immensum patentem. Hostes publici sunt hostes justitiae, id est omnes dæmones impugnatores hominum, et omnes homines coadjutores dæmonum in peccato: qui omnes facti sunt in adiutorium filii Lot.

Hæc servitus perpetuo suscipienda est, et nunquam deserenda; sicut non solum Ecclesiæ fidei professio; sed et ipsius particularis militiae sacramenti conceptio docet, et ordinationis in militem solemnis consuetudo, quæ talis est. Eo die quo quis militans cingulo decoratur, ecclesiam solemniter adit, missam audit, gladioque superposito et allato, quasi celebri professione facta seipsum altaris obsequio devovet, et gladii, id est officii sui jugum Deo spondet simulatum. Isti ergo deinceps pro Ecclesia plurimum, contra eam nihil licet. Non enim minus facit quam monachus vel abbas, vel episcopus, qui schedulam offert. Igitur usus militiae ordinatæ est tueri Ecclesiam, impugnare persidiam, sacerdotium venerari, pauperum injurias propulsare, pacare provinciam, pro fratribus, ut sacramenti conceptio docet, fundere sanguinem, et si opus est animam ponere. Igitur hoc nomen *militia* in hominibus nomen est laboris pariter et honoris: in dæmonibus vero est nomen laboris tantum; in angelis sanctis honoris tantum. Horum namque militia nil aliud est, quam triumphus: quia sine labore militant, sine difficultate pugnant, sine lassitudine ministrant: quippe qui nullo gravantur corruptionis onere, et de Dei semper visione latitantur; quem videre vivere est, vigere, vincere et triumphare. *Factum est prælium, inquit, in cælo; Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone; et draco pugnabat et angeli ejus et non valuerunt, nec inventus est eorum locus in cælo* (Apoc. xii), scilicet ut possent expugnare electos, quamvis impugnare non cessent. Nam et si aliquando labuntur in culpam, hoc ipsum eis proficit ad cautelam. Bene ergo dictum est: *Militia est vita hominis super terram*; quia quandiu sumus in corpore, et peregrinamur a Domino, non possumus esse sine isto adversario. Fixum est, semel locutus est Deus ad serpentem. *Inimicitias ponam inter te et mulierem: et inter semen tuum et semen illius* (Gen. iii). Inimicitiae istæ immortales sunt discordiae implacabiles. O quam vehementer erravit olim Carpocrates hæreticus! Catharorum, qui dicuntur Gnostici, dux, dicens omnem hominem qui ad perfectionem sui mysterii, seu potius sceleris pervenire volebat, non aliter effugere posse hujusmodi principes scilicet dæmones, vel declinare, nisi per quedam facinora, quæ ipse statuebat, solverentur. Hujus autem erroris tenebras prius sparserant quidam philosophi, quos Porphyrius Platonicus sequens dicebat, bonum Deum seu ingenium non posse inveniri in homine, nisi ante malus fuerit placatus.

(72) Epist. ad Rustic.

A Idem tamen sibi ipsi contrarius cavendam esse dæmonum societatem testatur: nimis inter vitium sacrilegæ curiositatis et philosophiæ professionem, cui contrariam esse hanc societatem sentit, alternantibus sententiis fluctuans. At audiendus sanctus Petrus dicens: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret: cui resistite fortes in fide* (I Petr. v). Et Jacobus: *Resistite diabolo, et fugiet a vobis* (Jac. iv). Resistite dicit, non autem, eum placate, ei consentite; nam si ei consenseritis, victi eritis. Cum ergo diabolus nobis semper implacabiliter adersetur, ei semper debemus resistere, et nunquam ejus voluntatem faciendo placare; quod est facere placetas reginæ cœli, ut est in Jeremias (cap. vii). Quanto enim magis sic eum placaverimus, tanto magis Deo dispicebimus; et tanto graviora supplicia lucemus. Sed quomodo ei resistemus? Resistite ei in fide, ait Petrus. Nihil fortius fide, per quam de diabolo triumphatur. *Quæ est victoria, quæ vincit mundum, nisi fides nostra? Quis est autem qui vincit mundum, nisi qui credit, quod Jesus est Filius Dei?* (I Joan. v.) Sancti per hanc fidem vicerunt regna (Hebr. xi).

*Devota sanctorum fides,  
Invicta spes credentium;  
Perfecta Christi charitas,  
Mundi triumphat princivem*

Fides tamen sine operibus otiosa est. Fides autem otiosa nihil vincit, quia nihil agit. Imo non solum otiosa est, sed etiam mortua. Vita fidei est dilectio operans. Nunquam amor Dei est otiosus. Operatur enim magna, si est; si vero operari renuit, amor non est. Fides autem sine dilectione operante otiosa et mortua ideo non vincit, quia nec pugnat: aut si pugnat, quasi aerem verberans, non quasi hostem vulnerans; nec se ab hoste liberans. Pugnant quasi aerem verberantes Pharisæi, qui dicunt, et non faciunt; delicati magistri, qui pleno ventre de jejuniis disputant; qui manus dantes im pudicitiae castitatem prædicant. Similiter pugnant auditores seduli verbi Dei, sed non factores strenui. In talibus fortis armatus custodit atrium suum; et ideo in pace sunt omnia quæ possidet; quia nullus ei resistit, quandiu peccator, qui ab eo per solum consensum prostratus est, non adjicit ut resurgat: quod si facere, fortior illo esset. Victorem a victo superari saepè vidimus. Vulgo dicitur: Fortis est, qui prosternit; sed fortior est, qui resurgit. Unde beatus Hieronymus (72): *Nihil Christiano fortius, qui vincit diabolum; nil imbecillius, qui a carne superatur*. Unde Apostolus pugnam quæ est inter nos et diabolum luctam appellat, dicens: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principatus et potestates tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus* (Ephes. vi).

Ab arte luctandi est illa perelegans comparatio Sapientis: « *Quemadmodum, inquit, non magnus lu-*

ctator est, qui omnes nexus diducit, quorum rarus est usus; sed qui in uno aut in altero diligenter se exercuit: non enim resert, quam multa sciat, si sciat quantum victoriae satis est: ita plus prodest, si pauca sapientiae præcepta teneas, sed illa in promptu et in usu tibi sint, quam si multa didiceris, sed illa non habeas ad manum. Nihil verius dici potuit. Enimvero diabolus nexus vitiorum contra virtutes luctantium ex seipso didicit, quia omnes invenit. Unde et mille nocendi artes habere dicitur. Verumtamen in tribus maxime se solet exercere: *In concupiscentia carnis, in concupiscentia oculorum et superbia vitæ* (*I Joan. ii*). Omne quod in mundo est, id est quidquid a dilectoribus mundi diligitur, est hoc aut illud. Sunt enim in mundo multæ tribulationes et angustiæ, sed non diliguntur. Ecce quibus luctandi nexibus se exercet princeps mundi; luxuria, avaritia sive curiositate, superbia. Nam concupiscentia oculorum tam avaritiam quam curiositatem designat. Superbia in Genesi designatur per pectus serpentis, luxuria per ventrem secundum LXX qui, ubi habemus *superpectus tuum gradieris, dixerunt, pectore et ventre reperit* (*Gen. iii*): curiositas sive avaritia significatur in eo, quod sequitur: *Terram comedes*. Nam qui terram manducat, profunda et tenebrosa penetrat: sic et curiosus. Et qui terram comedit, semper ei restat, quod manducare possit: sic et avarus nūquam impietur pecunia, sed

*Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.* (OVID)

Aliquando haec omnia solo cupiditatis nomine designantur, ut cum dicit Apostolus: *Radix omnium malorum est cupiditas* (*I Tim. vi*): aliquando nomine superbiae, ut cum dicitur: *Initium omnis peccati superbia* (*Eccles. x*). Unde Rabanus super Ecclesiasticum: «Cupiditas et superbia non duo mala sunt, sed unum; a quo omnia trahunt initium. » Tentator de his omnibus tentavit primum Adam, et vicit: tentavit secundum, et vicius est. In primo nexus fortis est, in secundo fortior, in tertio fortissimus. De primo est illud: *Virtus ejus in lumbis ejus; et fortitudo ejus in umbiculo ventris ejus* (*Job xl*). Lumbi et umbilicus libidinosorum dicuntur esse diaboli, quia pro diabolo contra ipsos faciunt, et eorum animas nexus delectationis illicitæ prosternunt. Nihil illo Christiano imbecillius, qui sic a carne sua superatur. In illa lucta Antheus vincit Herculem, id est libido animum ad cætera fortem. O quanta fortitudo diaboli in hoc nexus luctandi! Hic enim nexus Samsones effeminat, Salomones infatuat, Hercules inflamat, Martes catenis ligat, Joves in boves mutat. Unde Hieronymus: «Nunquam in præterita castitate confidas. Nec Samsone fortior, nec Davide sanctior, nec Salomone sapientior esse potes. » De secundo nexus avaritiae est illud Apostoli: *Qui volunt divites fieri, incident in tentationes et in laqueum diaboli*, etc. Et mox: *Radix enim omnium malorum est cupiditas* (*I Tim. vi*). Magna valde vir-

A tus diaboli in hoc nexus, qui laqueus ejus est, et radix omnium malorum. Multi in primo nexus videntes extiterunt, qui in isto victi sunt. Hic nexus Judam laqueo suspendit, Achan' lapidavit, Ananiam et Sapphiram verbi apostolici gladio peremit.

Avaritia duos dentes habet, quibus omnia devorat: immoderatiorem appetitiam alieni, et tenaciorem custodiam sui. Immoderatus appetit, qui quod deest, legem necessitatis et usus excedens, exposeit. Tenentur avidius, quæcumque usui subtrahunt. Cupiditas est, ut aiunt sancti, amor eorum, quæ quis amittere potest invitus. O quam late spargitur laqueus iste! quantos involvit et implicat nexus iste! hodie sic omnes post divitias currunt, ac si ibi laborum requies, dolorumque solatum B inveniri possit; ac si naufragi de profundo facilius emergant, et evadant, si prægrandi sareina operentur. Quis ulcerosus spinas unquam congesit, ut super eas mollius quiesceret? Hic tamen laqueus maxime publicanos et officiales involvit, quorum omnium cætus a maximo usque ad minimum, concessioni potius quam justitiæ vacat, et tam in populum debacchantur; ut quod reliquit unus, alii non morentur auferre: ac si ad hoc instituti sint, ut residuum locustæ comedat bruchus. Unde quoque plura in se coacervant officia, licet quod ab uno non accipit, ab alio trahat. Locusta bruchus est, antequam alas habeat, alis succrescentibus cum volitare cœperit vocatur athelebs, cum autem plene

C volaverit, iterum efficitur locusta. Sic in officialibus idem est bruchus et athelebs et locusta; quia propinquis et remotis nocet publicanus, id est minister publicus. Sic appellari potest omnis curiae officialis. Hunc sic describit Laurentius Mediolanensis episcopus. Publicanus est caput rapinæ, lex violentiæ, prædo sine pudore, medicus exterminus, immanior suribus. Nam sur timens delinquit, hic autem confidenter: sur laqueos legis timet, hic quidquid fecerit legem vocat. Quis autem iniquior? Qui verbis justitiæ justitiam damnat, et armis innocentia spoliat, vulnerat, et occidit innocentes, hic lege legem perimit: et dum alios urget ad legem, exlex est. Nam sicut prætor etiam cum iniuste decernit, jus dicit, habito respectu non ad id quod facit, sed ad id quod facere debet: sic publici officiales etiam cum delinquunt, ius se dicunt implere. O quam venerabile esset prælatorum et principum nomen et officium! si tanta impletur sollicitudine, quanta petitur ambitione. Certe diligenter ut patres, timerentur ut Deus, colerentur ut sancti; si exactionibus parcerent, et projicerent ex animo, quidquid provenit ex calunnia, nec omnem quæstum pietatem aestimarent. Quis autem pecuniam vel, aureum, vel argenteum, sine sordidatione digitorum, tractavit diutius? At ex ea misericordia manus, quam animus. Tertius nexus diaboli superbia est. Ipse quoque est rex super omnes filios superbiae, ut ait Job (*cap. xli*). Superbia est amor propriæ excellentiæ. Hanc sicut

et cupiditatem semper comitatur stultitia : quæ suadet adamari, et queri, quod teneri non potest. Stultitia vero, ut ait Augustinus, est eorum quæ scienda sunt ignorantia vitiosa. De superbia nascitur ambitio, id est potentiae et honoris cupiditas. Quem mihi dabis, qui non velit vel unum potentia anteire? Maxime vero in curiis potentum inveniri solent potestatum aucupes, et honorum proci. Invenitur plerumque et in claustris sub tunica pœnitentis regius animus. Ad Ezechiam regem olim nuntii regis Babylonis cum muneribus accesserunt, et Ezechias rex pius in adventu eorum laetus est : *Et ostendit eis domum aromatum, et aurum, et argentum, et pigmenta varia, unguenta quoque et omnia quæ habere poterat in thesauris suis (IV Reg. xx).* Tune imprudenter quisque exsultat, cum a nuntiis regis Babel, id est confusionis, sollicitatur : quia hi tanquam hostes suspecti habendi sunt et timendi, etiam cum dona ferunt (73). Qui ergo aromata bonorum operum, virtutis aurum, argentum eloquentiae, orationum pigmenta ostentat, et si qua in thesauris bonæ conscientiae sunt reposita; pro certo sciat, quod omnia quæ militare videntur ad gloriam, stipendum confusionis et mortis acceptura sunt. Quæcunque enim ostentationis gratia fiunt, proficiuntur in mortem. Sicut mel voluptatis, ita et fermentum superbiæ adoleri prohibetur in sacrificio Domini. Igitur contra hos tres nexus vitiorum alii tres virtutum nobis perdiscendi sunt; per quos ab his absoluti et liberi evadamus. Contra nexus luxuriæ est illud Domini : *Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii).* Contra secundum est illud : *Beati pauperes spiritu (Matth. v).* Et illud : *Nolite cogitare de crastino (Matth. vi).* Et illud Apostoli : *Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium quin nec auferre quid possumus (I Tim. vi).* Contra tertium est illud : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).*

Præcingere lumbos est carnem macerare. Nam sine castigatione carnis nemo potest diu possidere vas corporis sui in sanctificatione ei honore. Ideo maceratio carnis præcinctio lumborum dicitur, quia semper castitatis præambula est, sicut libido gulæ. Paupertas spiritus est amor voluntariæ paupertatis propter vitam æternam in corde conceptus, et opere susceptus. Humilitas cordis est amor propriæ subjectionis, nec dominationis alienæ appetens, juxta illud Petri : *Servi, subditi esote dominis (I Petr. iii).* Beati qui subjectione continua gaudent, et alicui in vita præesse refugunt. Primum pertinet ad sanctorum fidem devotam, secundum ad eorum spem invictam, tertium ad perfectam ipsorum charitatem. Fides devota est, quæ plus carnem macerat quam jubetur. Parum enim devotus est, qui non amplius jejunat, orat, aut laborat, quam ei præcipitur. Virgo Genovesa ab anno 45 bis tantum in hebdomada consensit solvere jejunium, Dominica scilicet, et quinta feria. A vino et omni liquore in-

A ebriante tota vita sua abstinuit. Quinquaginta annis sic vixit. Dehinc suadentibus episcopis piscem et lac edere cœpit, sed semper cum fletu. Devota fides ejus hanc ei injunxerat pœnitentiam. Beatus Arsenius dicebat sufficere monacho unam horam dormire. Publius monachus, ut in Vitis Patrum legitur, decem diebus continuis ad orationem stetit, et dæmonem familiarem, quem Julianus Apostata mittebat in Occidentem, transire non sivit. Noster legislator sanctus Benedictus nudum se projectit inter urticas et vepres : ubi diutissime et molestissime volutatus est, ut carnem scaberet male prurientem; sie devotio fidei semper plus facit, quam ei possit præcipi. Invicta spes sanctorum bona semper firmiter et secure exspectans, et ardenter desiderans, omnia bona temporalia tam facile contemnit et deserit, quam pro nihilo dicit respectu æternorum, quorum desiderio jam inhæsit. Perfecta Christi charitas animam pro Christo sive pro fratribus ponit, et nil sibi intolerabile præter Christi parentiam reputat. Charitas patiens est, benigna est. Multi in carnis cruciatus per defectum charitatis Dei omnia patientis elisi sunt, qui duobus primis assultibus luxurie vel avaritiae elidi nequivabant. At fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio (Cant. viii). Dura sicut infernus dicitur, quia omnia suffert, omnia sustinet. Omnia suffert, quæ crudeliter inferuntur; omnia sustinet, quæ fideliter promittuntur : *Usque in tempus sustinebit patiens, et postea redditio jucunditatis (Eccli. i).* Primum, id est carnem macerare, pertinet ad virginem; secundum, id est omnia relinquere, ad sanctos confessores; tertium ad sanctos martyres, id est omnia pro Christo infatigabiliter tolerare. O quam devota fides fuit in sanctis virginibus, quæ sic carnis voluptatibus viriliter restiterunt! quam invicta spes fuit in sanctis confessoribus, cum sic inundum et omnia quæ mundi sunt, pro nihilo duxerunt! quam perfecta charitas fuit in sanctis martyribus, qui tantis vexati suppliciis, tam fortiter in agone certaminis perstiterunt. Sie ergo :

*Devota sanctorum fides,  
Invicta spes credentium,  
Perfecta Christi charitas,  
Mundi triumphat principem.*

Ad quem triumphum nos perducat meritis et intercessionibus eorumdem sanctorum Deus, suorum militum sors, et corona, præmium, Jesus Christus Deus noster. Amen.

#### SERMO XXVI

*In synodo Tolosana, in ecclesia S. Jacobi habitus.*  
*Sacerdotes tui induantur justitiam (Psal. cxxxii).* Prophetalis hæc admonitio, fratres charissimi, non solum nobis, qui sacerdotes Domini vocamur, ministri Dei nostri; sed et omni cœtui fidelium convenienter aptatur, quibus voce Principis apostolorum dicitur : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I*

(73) VIRG., *Aeneid.* II, v. 49.

Petr. ii). Genus electum oicti sunt populi fidelium, in quos isti apostoli per Evangelium generunt in Christo, non solum illi, sed etiam ipse Christus, sicut dicit Jacobus : *Voluntarie genuit nos verbo veritatis; ut simus initium aliquod creaturæ ejus* (Jac. i). Genus, inquit, electum, non genus reprobum; sicut illi quibus dictum est : *Vos ex patre diabolo estis et desideria patris vestri vultis facere* (Joan. viii). Genus electum, id est separatum a massa infideliū, juxta illud Cantici canticorum : *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus* (Cant. v). Quod duplice intelligi potest : de capite nostro Christo, qui est Sponsus et Dilectus Ecclesiae : et de singulis membris ejusdem capitū. Est enim Christus in sua persona dilectus a Patre, qui dicit de eo : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Luc. iii). Item a Spiritu sancto, qui super eo quievit, et eum unxit : a beata quoque genitricē Maria singulari amore; ab universalī Ecclesia, quae hic Sponsum ipsum candidum vocat et rubicundum : candidum per divinam naturam, in qua ipse candor est lucis æternæ (Sap. viii), et splendor ac figura substantiæ Patris (Hebr. i) : rubicundum secundum humanam, in qua ipse ex purissimis sanguinibus virginis Mariæ conceptus est, ut ait Damascenus. Vel totum ad divinam naturam refertur : candidus et rubicundus, id est dulcis et rectus, misericors et justus, mitis ad justos, terribilis ad impios, sicut scriptum est : *Altissimus est patiens redditor* (Eccl. v). Ut enim ait C beatus Gregorius, peccata nostra patitur et reddit.

In cuius rei significatione angelus, qui in resurrectione ejus apparuit, aspectum habebat fulgurēum, et vestimentum niveum; illum pro terrendis custodibus, istud pro mulieribus demulcendis. Vel certe utrumque ad ejus pertinet humanitatem : ut candidus dicatur, quia de Virgine natus : rubicundus, quia in cruce passus. Vel candidus justitia, qua nihil mundius : unde scriptum est : *Justus germinabit sicut lily* (Ose. xiv) : rubicundus charitate, qua nihil ardenter, sicut scriptum est : *In dextera ejus ignea lex* (Deut. xxxiii). Electus ex millibus, id est electos omnes incomparabili sanctitate præcellens. Est enim Sanctus sanctorum, non a quolibet sanctificatus homine, sed alios ipse sanctificans, sicut scriptum est : *De plenitudine ejus omnes accepimus* (Joan. i). Electus ergo dicitur ex millibus, id est ex omnibus, tanquam solus impollutus, et segregatus a peccatoribus, qui peccatum non fecit. Si autem hoc de membris ejus accipiat, sic intellige : Segregatus a massa pereuntium, qui multiplicati sunt super numerum. Sequitur : *Regale sacerdotium* (I Petr. ii) : id est ad hoc electi, ut sitis regale sacerdotium, seu reges sacerdotalis sanctimoniae, sicut et Christus, a quo Christiani dicimini, utriusque dignitatis apice sublimatus, et de utraque tribu, tam sacerdotali quam regia, secundum carnem natus, verum se justitiae Regem, et animarum sanctorum Pontificem demonstravit.